

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn huyện Sìn Hồ

Thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TĐTN-BPT, ngày 25/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai phong trào thanh niên tình nguyện hiệu quả, bền vững, phát huy mạnh mẽ sức trẻ, tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện, sáng tạo và nâng cao trách nhiệm của thanh niên huyện Sìn Hồ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nói chung và sự phát triển của địa phương nói riêng. Cụ thể hóa các mục tiêu của Chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030; xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Tạo sự chuyên biến rõ nét trong việc nâng cao năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện dành cho cán bộ Đoàn, Hội, góp phần tổ chức các phong trào thanh niên tình nguyện chuyên nghiệp, bền vững và có sự tham gia, đồng hành rộng rãi của các lực lượng, thành phần trong xã hội.

II. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN

Giai đoạn 1: Từ năm 2024 - 2025

1. Đến năm 2025, 60% tổ chức Đoàn, Hội các cấp áp dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều phối hoạt động của thanh niên tình nguyện.

2. Đến năm 2025, ít nhất 60% hoạt động được ghi nhận, cập nhật trên Cổng thông tin điện tử về quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện.

3. Đến năm 2025, 80% chiến dịch, hoạt động thanh niên tình nguyện do Đoàn, Hội khởi xướng và triển khai được áp dụng theo các mô hình quản lý, điều phối đã được đào tạo, tập huấn.

4. Đến năm 2025, 80% cán bộ chuyên trách phụ trách hoạt động tình nguyện của Đoàn, Hội được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện.

Giai đoạn 2: Từ năm 2026 - 2030

1. Đến năm 2030, phần đầu 80% cấp bộ Đoàn, Hội áp dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều phối hoạt động của thanh niên tình nguyện.

2. Đến năm 2030, phần đầu 80% các hoạt động thanh niên tình nguyện được ghi nhận, cập nhật trên Cổng thông tin điện tử về quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện.

3. Đến năm 2030, phần đầu 100% chiến dịch, hoạt động thanh niên tình nguyện do Đoàn, Hội khởi xướng và triển khai được áp dụng theo các mô hình quản lý, điều phối đã được đào tạo, tập huấn.

4. Đến năm 2030, phần đầu 100% cán bộ chuyên trách phụ trách hoạt động tình nguyện của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên trên địa bàn huyện được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2024

1. Năm 2024, 10% tổ chức Đoàn, Hội các cấp áp dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều phối hoạt động của thanh niên tình nguyện.

2. Năm 2024, ít nhất 10% hoạt động được ghi nhận, cập nhật trên Cổng thông tin điện tử về quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện.

3. Năm 2024, 20% chiến dịch, hoạt động thanh niên tình nguyện do Đoàn, Hội khởi xướng và triển khai được áp dụng theo các mô hình quản lý, điều phối đã được đào tạo, tập huấn.

4. Năm 2024, 20% cán bộ chuyên trách phụ trách hoạt động tình nguyện của Đoàn, Hội được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của hoạt động thanh niên tình nguyện và công tác quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện

- Tăng cường phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hoạt động thanh niên tình nguyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động thanh niên tình nguyện, ý nghĩa, vai trò của công tác quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nâng cao hiệu quả các phong trào thanh niên tình nguyện và công tác quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp về âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng hợp tác về tình nguyện để xâm phạm an ninh quốc gia; đồng thời chủ động phòng ngừa, phát hiện âm mưu, hoạt động lợi dụng danh nghĩa hợp tác tổ chức hoạt động thanh niên tình nguyện để chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, tác động, chuyển hóa, thâm nhập nội bộ, thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật gây mất ANTT, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, biên giới, dân tộc và tôn giáo.

2. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp

- Trong giai đoạn 1, tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện của tổ chức Đoàn, Hội để có kế hoạch, giải pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng địa phương, địa phương trong giai đoạn 2.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện cho cán bộ Đoàn, Hội phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Thường xuyên cập nhật cẩm nang về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện, cẩm nang giới thiệu mô hình tình nguyện tiêu biểu, hiệu quả, sáng tạo do Trung ương Đoàn biên soạn trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn, Hội, tổ chức liên quan đến hoạt động tình nguyện.

- Cử cán bộ Đoàn, Hội, tình nguyện viên tham gia đào tạo, bồi dưỡng về quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện theo mô hình ToT (Training of Trainers - Đào tạo giảng viên để tập huấn lại cho các học viên ở cơ sở).

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội từ cấp huyện đến cơ sở, chú trọng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, năng lực vận động thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

- Tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Chương trình hằng năm và cuối mỗi giai đoạn; phối hợp với các ngành, Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá về năng lực quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện cho tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên phù hợp với từng cấp. Định kỳ kiểm tra, đánh giá thực trạng năng lực quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện của các cấp bộ Đoàn, Hội và đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp.

3. Tạo môi trường thuận lợi để phát huy năng lực quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện cho cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp

- Các cấp bộ Đoàn, Hội tạo điều kiện để cán bộ Đoàn, Hội áp dụng kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo, tập huấn vào công tác quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện.

- Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện; chú trọng các hoạt động thanh niên tình nguyện gắn với chuyên môn và các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Đa dạng hóa phương thức triển khai các hoạt động thanh niên tình nguyện phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương.

- Tổ chức các diễn đàn đối thoại chuyên sâu để cán bộ Đoàn, Hội phụ trách giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng phong trào thanh niên tình nguyện.

4. Củng cố hệ thống quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện trên địa bàn huyện gắn với phát triển mạng lưới tình nguyện trên toàn quốc

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện dành cho cán bộ Đoàn, Hội các cấp.

- Vận động người Việt Nam, các trí thức và doanh nhân ở nước ngoài tham gia đóng góp nguồn lực, kỹ thuật, chuyên môn cho các hoạt động tình nguyện vì lợi ích cộng đồng, xã hội tại Sơn Hồ.

- Phát triển và thường xuyên định hướng, đồng hành, hỗ trợ các thành viên là các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện trên địa bàn huyện; khuyến khích tổ chức, cá nhân hỗ trợ thanh niên tham gia hoạt động thanh niên tình nguyện vì lợi ích của cộng đồng, xã hội.

5. Tăng cường kết nối, thúc đẩy hợp tác, giao lưu trong nước và quốc tế, nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế cho cán bộ Đoàn, Hội các cấp trong hoạt động thanh niên tình nguyện

- Phối hợp tổ chức các hội nghị, diễn đàn theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện dành cho cán bộ Đoàn, Hội các cấp.

- Đẩy mạnh nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện từ kinh nghiệm thành công trong công tác quản lý, điều phối của các tổ chức tình nguyện.

- Tổ chức cho cán bộ Đoàn, Hội trực tiếp quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện được học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện; bổ sung, lồng ghép chuyên đề học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý, điều phối hoạt động thanh niên tình nguyện trong các chương trình giao lưu, trao đổi trong và ngoài tỉnh do Đoàn, Hội tổ chức; các chương trình hoạt động tình nguyện quốc tế tại Lai Châu.

- Triển khai các chương trình, dự án thanh niên tình nguyện song phương, đa phương vì lợi ích cộng đồng, xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trong năm 2024.

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra Đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Đoàn các xã, thị trấn và đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trong năm 2024 và các năm tiếp theo đảm bảo phù hợp với yêu cầu, điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp, giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn huyện Sìn Hồ của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- Văn phòng Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Đoàn các xã, thị trấn và đoàn trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lý A Cạo